REQUERIMENTO Nº          /2015
((Do Sr. Dep Enio Verri)

Requer a revisão do despacho aposto ao PL
nº 5.533/2013, do Sr. Silas Câmara, para
que se inclua a Comissão de Defesa do
Consumidor.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 32, inciso V, alínea “c”, do Regimento

Interno, a revisão do despacho inicial exarado ao PL 5.533, de 2013, que

“Acrescenta dispositivo à Lei nº 4.117, de 27 de agosto de 1962, para permitir que

as entidades autorizadas a executar o Serviço de Retransmissão de Televisão -

RTV - possam realizar inserções locais de programação e publicidade, na forma

que especifica”, afim de que se inclua a apreciação pela Comissão de Defesa do

Consumidor.

 A matéria foi distribuída às Comissões de Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática (mérito) e de Constituição e Justiça e de Cidadania

(art. 54). Entretanto, o assunto necessita ser analisado pela Comissão de Defesa

do Consumidor, uma vez que o projeto trata de temas relacionados à publicidade.

Sala das Sessões, em     de abril de 2015.

______________________________________

Deputado
               Enio Verri PT/PR

CÂMARA DOS DEPUTADOS